职考函〔2019〕128号
关于印发《第十一届全国交通运输行业

“邦邦汽服•驾安配杯”汽车维修工

（职业组）职业技能大赛技术方案》的通知
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）职业技能大赛组织机构：

根据2019年中国技能大赛安排，交通运输部、人力资源社会保障部、中华全国总工会、共青团中央决定举办2019年中国技能大赛——第十一届全国交通运输行业职业技能大赛。现将《第十一届全国交通运输行业“邦邦汽服•驾安配杯”汽车维修工（职业组）职业技能大赛技术方案》印发给你们，请遵照执行。
交通运输部职业资格中心

2019年5月30日

第十一届全国交通运输行业“邦邦汽服·
驾安配杯”汽车维修工（职业组）

职业技能大赛技术方案

为科学组织第十一届全国交通运输行业“邦邦汽服·驾安配杯”汽车维修工（职业组）职业技能大赛，保证大赛公平、公正，维护参赛单位、参赛选手的合法权益，根据大赛有关规定，制定本方案。

一、大赛职业（工种）
职业是汽车维修工，工种是汽车美容装潢工。

二、大赛名额分配
全国总决赛以各省（自治区、直辖市、新疆生产建设兵团）为单位组队参加大赛，每代表队报2名选手。

三、大赛成绩
大赛总成绩由理论知识和技能操作两部分成绩组成，其中理论知识成绩占30%，技能操作成绩占70%，成绩均计算到小数点后2位。

按总成绩由高到低排序，确定所有参赛选手的最终名次。遇总成绩相同者，技能操作成绩高者，名次在前。若以上成绩均相同，依次按照技能操作项目汽车清洗、车漆修复、车漆保护膜装贴的顺序，成绩高者，名次在前。

四、大赛内容
大赛内容包括理论知识和技能操作两部分。

（一）理论知识。

理论知识题库含标准化试题600道，题型包括单选题、多选题、判断题。计算机自动生成标准化试卷，共100道试题，满分100分。其中：判断题每题0.5分，共20题；单选题每题1分，共60题；多选题每题1.5分，共20题。考试时间为45分钟。具体题目详见理论知识题库（可在交通职业资格网http://www.jtzyzg.org.cn上下载）。参考教材包括：《汽车美容装潢工、汽车玻璃维修工职业技能鉴定教材》（人民交通出版社2017年11月第1版）、《职业道德和公共基础知识》（人民交通出版社2017年11月第1版）。
（二）技能操作。

技能操作包括汽车清洗、车漆修复、车漆保护膜装贴3个项目。

1.汽车清洗项目时间为50分钟，占技能操作成绩的40%。

（1）作业对象：五座轿车。

（2）作业要求：选手全方位洗车，按照标准施工流程，在规定时间内（50分钟）针对比赛车辆完成本大赛指定的作业项目。

（3）作业标准：漆面无水渍、无污物，内饰及座椅无污渍、无灰尘，玻璃干净、明亮、无印记，发动机舱无浮灰，后备箱无污渍、无灰尘，轮胎、轮辋无污渍。

（4）作业范围及内容：见下表。

汽车清洗项目作业范围及内容

	作业范围
	作业内容

	1.预洗

使用预浸剂，让附着在漆面上的泥沙松动，易于脱离
	1.1检查车辆，拿出脚垫，拉开发动机舱盖

1.2清洁脚垫，清洁发动机舱

1.3全车喷洒预浸剂，水枪冲车

	2.喷洒洗车液

使用中性环保洗车液，清洁车漆、玻璃表面
	2.1准备中性环保洗车液

2.2全车喷洒中性环保洗车液，手工擦拭中性环保洗车液泡沫

2.3冲水，将泡沫清洗干净

	3.干车
擦拭全车水分，吹干缝隙水分
	3.1使用毛巾擦干车漆面和玻璃残留水分

3.2使用压缩空气吹干车体边缝残留水分

	4.发动机舱除尘擦拭
	4.1发动机表面清洁除尘

4.2流水槽清洁

	5.内饰清洁

内饰整理收纳，使用吸尘器吸尘，清理擦拭全车内饰
	5.1内饰除尘吸尘

5.2内饰清洁整理

5.3内饰仪表台、门板、门边等部位清洁

	6.玻璃深度清洁

去除玻璃内外油膜、灰尘，抛光清亮效果
	6.1车窗边框除尘、除水

6.2玻璃清洁擦拭

	7.后备箱除尘整理
	7.1后备箱吸尘清洁整理

	8.轮胎、轮辋、轮廓清洁
	8.1轮胎清洁

8.2轮辋清洁

8.3轮廓内侧清洁

	9.脚垫清洁
	9.1脚垫清洁

	10.全车检查、交车
	10.1检查车漆表面是否有水分残留

10.2检查玻璃表面透亮、光洁度

10.3检查内饰干净、整洁度

10.4检查发动机舱干净、整洁度

10.5检查后备箱内干净、整洁度

2.车漆修复项目时间为50分钟，占技能操作成绩的30%。

（1）作业对象：黑色金属漆发动机舱盖，使用高固清漆并完全固化，预设水斑、飞漆、划痕等现象。

（2）作业要求：用美纹纸将比赛用发动机舱盖分为两部分，每人用1/2进行比赛，选手根据车漆修复流程操作，在规定时间内（50分钟）安全准确完成指定的作业内容。

（3）作业标准：解决漆面问题，无水痕残留，漆面无旋纹，漆面无研磨剂粉末，漆面无虚光，无橘皮，光泽度， 镜面效果。
（4）作业范围及内容：见下表。
车漆修复项目作业范围及内容

	作业范围
	作业内容

	1.准备工作
	1.1仪表仪容规范

1.2穿戴装备规范

	2.评估漆面
	2.1喷洒清洁润滑剂清洁漆面

2.2找出漆面瑕疵

	3.深度清洁
	3.1喷洒清洁润滑剂清洁漆面

3.2使用火山泥对漆面处理

	4.水砂纸处理
	4.1选择产品及工具

4.2使用1500目砂纸打磨

4.3使用2000目砂纸打磨

	5.研磨操作
	5.1选择抛光机及配套盘

5.2选择合适的研磨产品

5.3规范使用抛光机，去除砂纸痕

	6.抛光操作
	6.1选择抛光机及配套盘

6.2选择合适的抛光产品

6.3规范使用抛光机，达到镜面效果

	7.收尾工作
	7.1场地清理，工具、用品归位

3.车漆保护膜装贴项目时间为50分钟，占技能操作成绩的30%。

（1）作业对象：捷达车右前翼子板，使用高固漆并完全固化。

（2）作业要求：选手按照标准施工流程在规定时间内（50分钟），安全、准确地完成右前翼子板车漆保护膜的装贴。

（3）作业标准：整张安装，膜面干净平整。无橘皮、胶纹，无水泡、汽泡，无脏污，刀切部位平直，接缝部位美观，包边到位。
（4）作业范围及内容，见下表。

车漆保护膜装贴项目作业范围及内容

	作业范围
	作业内容

	1.裁膜
	1.1根据装贴部位打版

1.2依据版型下料

1.3装贴部位核对

	2.车漆保护膜装贴

	2.1清洗装贴部位

2.2装贴部位喷洒安装液

2.3揭除车漆保护膜的背胶纸

2.4车漆保护膜胶面喷洒润滑液

2.5漆面装贴部位喷洒润滑液

2.6对准位置装贴车漆保护膜

2.7车漆保护膜膜面喷洒润滑液

2.8根据装贴部位定型

2.9用专用刮板驱水

2.10裁掉所有多余边缘膜面，进行包边处理

	3.检查交车
	3.1膜面清洗

3.2检查膜面装贴效果

3.3打扫施工现场卫生

3.4工具归位

五、裁判

设总裁判长1名，副总裁判长2名。汽车清洗、车漆修复、车漆保护膜装贴项目裁判长各1名。
汽车清洗项目共8个赛位，每个赛位2名裁判员，共16名裁判员（可兼项）。

车漆修复项目共8个赛位，每个赛位2名裁判员，共16名裁判员。

车漆保护膜装贴项目共8个赛位，每个赛位2名裁判员，共16名裁判员。

六、大赛装备及场地

（一）理论知识。

满足全国总决赛参赛选手理论知识考试，配备足够的组网计算机、服务器，考试软件系统等。

考场计算机安装有智能考试软件，软件支持题库的输入、修改、查询、删除等功能，题库包含单选题、多选题以及判断题。
考试软件能够根据设置，自动生成标准的考试试卷，并能统一下发到考试终端。选手比赛时通过考试终端进行答题，答题完成后选手可自主提交试卷，答题时间到系统自动收卷。
考试软件能够自动对提交的试卷进行评判并给出成绩。
计算机考场安装监控摄像头，记录选手的考试过程。

（二）技能操作。

1.汽车清洗项目场地和装（设）备要求。

（1）场地要求：每个工位长8米，宽5米，各工位间隔1米，共需要8+1个工位；配备自来水、220伏电源、压缩空气源，开放式工位之间用防水帘间隔。

（2）装（设）备要求:

	序号
	名称
	功能描述
	数量

	1
	微水高压水气枪
	洗车用
	12套

	2
	吸尘器
	吸尘用
	12台

	3
	发动机龙卷风清洁枪
	清洁发动机表面
	12把

	4
	喷壶
	配比产品使用
	70把

	5
	手持式泡沫枪
	打洗车液使用
	12把

	6
	吹尘枪
	吹尘
	12把

	7
	加厚纤维白色洗车手套
	洗车擦拭泡沫
	30副

	8
	清洁刷组合包
	细节刷，脚垫刷，轮胎轮圈刷，发动机刷，内饰刷，密毛刷
	20套

	9
	高品质加厚洗车毛巾4色
	 擦车干车吸水毛巾
	每色80条，共计320条

	10
	施工围裙
	选手比赛防护用品
	70套

	11
	中性洗车液
	车身清洗液
	10升

	12
	玻璃清洁剂
	玻璃清洁
	10升

	13
	轮胎清洁剂
	轮胎清洁
	10升

	14
	轮辋清洁剂
	轮辋清洁
	10升

	15
	真皮清洁剂
	真皮清洁
	10升

	16
	驱水剂
	使车身快速干燥，有利擦拭
	10升

	17
	内饰清洁剂
	用于车厢内部的清洁
	10升

	18
	干车吸水大毛巾
	洗车后用于擦干车身
	70条

	19
	预浸剂
	洗车前预洗用产品
	10升

2.车漆修复项目场地和装（设）备要求。

（1）场地要求：每个工位长6米，宽4米，共需要8+1个工位；顶部要求安装点状灯和线型灯，中色和暖色灯两种，总功率2千瓦；配备220伏电源，压缩空气源，开放式工位之间用防水帘间隔。

（2）装（设）备要求:

	序号
	名称
	功能描述
	数量

	1
	强力研磨剂
	快速切割研磨剂，专为消除1000目或更细的砂纸打磨划痕设计，能有效去除所有类型漆面上的氧化，酸雨和其他瑕疵痕迹。去除漆面瑕疵的同时，保留漆面深度润泽，无螺旋纹痕迹
	总量4升每人50毫升

	2
	高亮抛光剂
	快速去除2000目砂纸痕和细小划痕、低旋纹配方。对所有漆面都能安全使用。喷漆车间也可安全使用
	总量4升每人50毫升

	3
	漆面检测清洁剂
	能清除多数新鲜附着的污染物，保持车身洁净，适用于抛光修复时检查漆面修复状 况，清洁残余蜡尘，以及查找表面瑕疵
	总量16升每人250毫升

	4
	火山泥
	去除漆面氧化层，飞漆树脂落尘等顽固污渍。令漆面光滑
	20块

	5
	羊毛研磨盘
	研磨产品抛光机使用
	15个

	6
	海绵抛光盘
	抛光产品抛光机使用
	15个

	7
	海绵精细抛光盘
	抛光产品抛光机使用
	15个

	8
	6寸底托
	配盘抛光机使用
	12个

	9
	卧式抛光机
	卧式抛光机
	12台

	10
	抛光盘清洗桶
	用于清洗抛光盘
	9个

	11
	1500目打磨砂纸
	均衡颗粒的砂纸 用于消除深划痕、橘皮、酸雨侵蚀和其他严重漆面缺陷
	70张

	12
	2000目打磨砂纸

	70张

	13
	砂纸托垫
	打砂纸托垫，更加均匀，检查砂纸痕
	70个

	14
	超细纤维美容毛巾
	超柔超细纤维，美容修复施工使用，不伤漆面
	200条

	15
	漆面清洁护理剂
	清除漆孔深层污垢，配合火山泥使用
	16升

	16
	美纹纸红、黄、蓝三色
	抛光施工遮蔽用
	每色300米，合计36卷

	17
	美容遮蔽膜（18毫米×1.1米×20米）
	抛光施工遮蔽用
	10卷

	18
	研磨专业分装瓶
	漆面修复产品专用分装瓶
	60个

	19
	抛光专业分装瓶
	漆面抛光产品专用分装瓶
	60个

	20
	专业分配瓶
标准雾化喷头
	清洁护理产品专用分配瓶带喷头
	100套

	21
	防护专用工具
	防护口罩、防护手套、防护眼镜、施工围裙
	70套

	22
	危废收集容器
	垃圾桶
	10个

	23
	发动机舱盖
	黑色高固双工序面漆
	40个

	24
	头箍式抛光灯
	抛光作业照明使用
	25个

	25
	发动机舱盖放置架
	用于放置比赛使用的发动机舱盖
	10个

	26
	油漆色差灯
	漆面修复专用灯具（裁判评分用）
	10个

	27
	亮度仪
	检测漆面亮度（裁判评分用）
	10个

	28
	电子标尺
	检测划痕长度（裁判评分用）
	10个

	29
	膜厚测试仪
	测试油漆的厚度（裁判评分用）
	10个

	30
	脱脂剂
	去除抛光中被掩盖的填充物（裁判评分用）
	4升

3.车漆保护膜装贴项目场地和装（设）备要求。

（1）场地要求：每个工位长8米，宽5米，共需要8+1个工位；配备220伏电源、压缩空气源。（可与汽车清洗赛项共用场地）。

（2）装（设）备要求:

	序号
	名称
	功能描述
	数量

	1
	美工刀
	9毫米、30度角，裁膜用
	40把

	2
	净水刮板
	宽14厘米 刮水用
	40个

	3
	牛筋刮板
	宽13厘米 刮水用
	40个

	4
	橡胶TPU专用刮板
	宽14厘米、宽10厘米 刮水用
	40个

	5
	三角刮板
	中、小号  边角玻璃刮水用
	40个

	6
	皮尺
	长度2米 测量张贴部位
	40个

	7
	钢板尺
	长度1米 裁膜用
	40个

	8
	安装液
	TPU专用 贴膜用
	6升

	9
	润滑液
	贴膜润滑用
	2升

	10
	手喷壶
	500毫升 喷洒安装液
	60个

	11
	毛巾
	35厘米X35厘米 擦拭用
	150条

	12
	电热风枪
	LCD数显、220V,2000W,100-650度，烤膜用
	40把

	13
	记号笔
	油性黑色，做标识
	40支

	14
	施工保护套
	方向盘、轮毂、座椅 保护
	10套

	15
	裁膜台
	1.6米X1.2米 裁膜用
	10张

	16
	头灯
	选手和裁判用
	30个

	17
	TPU漆面保护膜
	比赛用膜
	70米每名选手1米（1.52米宽幅）

七、大赛评判标准
（一）汽车清洗项目评分表。

	选手号          开始时间                完工时间                 得分

	顺序
	内容
	序号
	要求
	标准分
	扣分

	一
	验车

（2分）
	1
	环检车辆，检查车辆有无损失和瑕疵
	2分

	二
	车身表面清洁效果

（34分）
	1
	发动机舱盖漆面
	2分

	2
	前车门（左右）漆面
	3分

	3
	后车门（左右）漆面
	3分

	4
	车顶漆面
	2分

	5
	前翼子板（左右）漆面
	2分

	6
	后翼子板（左右）漆面
	2分

	7
	后备箱漆面
	2分

	8
	前中网
	2分

	9
	雨刷
	2分

	10
	牌照（前后）
	2分

	11
	车标、车灯
	2分

	12
	油箱盖
	2分

	13
	中网
	2分

	14
	裙边
	2分

	15
	底边
	2分

	16
	门把手缝
	2分

	三
	车轮部分清洁效果

（14分）
	1
	轮弧内侧
	2分

	2
	轮辋
	4分

	3
	轮胎侧面
	4分

	4
	螺丝眼
	4分

	四
	发动机舱清洁效果

（6分）
	1
	流水水槽
	2分

	2
	防尘罩
	2分

	3
	进风口
	2分

	五
	全车内室清洁效果

（28分）
	1
	仪表台
	2分

	2
	通风口
	2分

	3
	前台储物盒
	2分

	4
	门板储物盒
	2分

	5
	B 柱前门上角
	2分

	6
	扶手箱及座椅滑道
	2分

	7
	座椅
	2分

	8
	后备箱
	2分

	9
	天窗边
	2分

	10
	门边

脚踏板
	2分

	11
	地胶
	2分

	12
	烟灰缸
	2分

	13
	脚垫及脚垫区域
	4分

	六
	全车玻璃

清洁效果

（12分）
	1
	前挡玻璃
	2分

	2
	车前门玻璃
	2分

	3
	车后门玻璃
	2分

	4
	后挡玻璃
	2分

	5
	化妆镜
	2分

	6
	后视镜、镀烙件、玻璃边缝
	2分

	七
	安全与管理（4分）
	1
	安全操作、场地清理、工具归位
	4分

	裁判员签字：
选手签字：
                                                        实际扣分        分

（二）车漆修复项目评分表。

	选手号          开始时间                完工时间                 得分

	顺序
	内容
	序号
	要求
	标准分
	扣分

	一
	准备工作

（2分）
	1
	检查首饰等饰品、口罩、围裙穿戴
	2分

	二
	漆面清洁

(3分)
	1
	粘土去污
	3分

	三
	水砂纸处理 （15分）
	1
	正确使用

均匀程度

划痕去除
	15分

	四
	研磨操作、 抛光操作

（65分）
	1
	水斑、飞漆
	5分

	2
	砂纸痕
	10分

	3
	橘皮
	10分

	4
	表面划痕
	10分

	5
	旋纹虚光
	8分

	6
	抛漏底漆
	8分

	7
	漆面整体光泽度参考亮度仪
	6分

	8
	过度修复参考磨厚测试仪
	8分

	五
	安全与管理

（15分）
	1
	安全操作操作不当带来损伤或隐患
	10分

	2
	场地清理、工具归位
	5分

	裁判员签字：
选手签字：
                                                        实际扣分        分

(三）车漆保护膜装贴项目评分表。

	选手号          开始时间                完工时间                 得分

	顺序
	内容
	序号
	要求
	标准分
	扣分

	一
	准备工作

（2分）
	1
	检查首饰等饰品
	2分

	二
	裁膜

（7分）
	1
	打版准确度
	4分

	2
	裁膜准确度
	3分

	三
	车漆清洁

(5分)
	1
	清洗装贴部位
	5分

	四
	车漆保护膜装贴

(80分)
	1
	膜面划伤
	8分

	2
	尘点
	8分

	3
	水泡
	8分

	4
	气泡
	8分

	5
	胶印
	8分

	6
	橘皮
	8分

	7
	包边
	8分

	8
	漆面划伤
	8分

	9
	膜面涂层断裂
	8分

	10
	膜面装贴效果
	8分

	五
	安全与管理

（6分）
	1
	安全操作、场地清理、工具归位
	6分

	裁判员签字：
选手签字：
                                                        实际扣分        分

抄送：各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）道路运输管

理部门，职业资格工作专门机构，中国汽车维修行业协会，部人事教育司、运输服务司。

— 1 —
— 14 —
— 15 —